
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О У .  О Я .  Zo/£ № s ± _
г. Липецк

Об организации работы по аккредитации 
граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования на 
территории Липецкой области в 2015 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ 
«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказов 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 2013 
года № 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования», 
от 26 декабря 2013 года № 1400 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», от 28 июня 2013 г. № 491 «Об утверждении 
Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 
проведении государственной итоговой аттестации по общеобразовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиад школьников» (далее -  Порядок), в целях 
обеспечения соблюдения порядка проведения государственной итоговой 
аттестации организации поведения государственной итоговой аттестации по 
общеобразовательным программам основного общего и среднего общего 
образования (далее -  ГИА)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу общего образования и организации получения образования 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья (Е.Е.Черкасова):

осуществлять аккредитацию граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении ГИА, в том числе при рассмотрении апелляций в 
соответствии с Порядком;

утвердить форму удостоверения общественного наблюдателя при 
проведении ГИА, согласно приложению;



разместить информацию о сроках приёма заявлений на аккредитацию 
граждан на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

2. Г(0)БУ «Центр мониторинга и оценки качества образования» 
(С.А. Жданов) осуществлять:

приём заявлений граждан, желающих быть аккредитованными в качестве 
общественных наблюдателей при проведении ГИА в сроки, установленные 
Порядком;

обработку сведений, указанных в заявлении граждан;
подготовку проектов правовых актов управления образования и науки 

Липецкой области об аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей;

подготовку проектов решений управления образования и науки Липецкой 
области об отказе в аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей;

подготовку удостоверений общественных наблюдателей на основании 
сведений, указанных в заявлении граждан;

выдачу удостоверений гражданам, аккредитованным в качестве общественных 
наблюдателей при проведении ГИА;

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием, 
областных образовательных организаций:

довести данный приказ до сведения руководителей образовательных 
организаций, родительской общественности, общественных организаций и 
средств массовой информации;

организовать работу по привлечению граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении ГИА;

организовать размещение информации о сроках приёма заявлений 
граждан на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при 
проведении ГИА, в том числе при рассмотрении апелляций на официальном 
сайте органа управления образования в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Старшему инженеру вспомогательной службы Е.Н. Пиндюрину в 
рамках информационного обеспечения государственной итоговой аттестации 
разместить настоящий приказ на официальном сайте управления образования и 
науки Липецкой области в сети Интернет по адресу http://www.deptno.lipetsk.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель 
начальника управления С.Н. Косарев

Елена Евгеньевна Черкасова 
(4742)32-94-08

http://www.deptno.lipetsk.ru


Приложение
к приказу управления образования 
и науки Липецкой области 
«Об организации работы по аккредитации 
граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования» 
от О Ч О £ . ZO f'S

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___
общественного наблюдателя 

при проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования

Настоящее удостоверение выдано_____________________________ ,
зарегистрированному(ой) по адресу:________________________________
(паспорт серия_______ №________ ), в том, что он(а) аккредитован(а) в качестве
общественного наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования на территории 
Липецкой области:

№
п/п Дата Место

проведения Предмет

Где участвует 
в качестве 

общественного 
наблюдателя

Время
посещения

Подпись
руководителя

ППЭ

Дата выдачи удостоверения 
«__ » __________2015 года

Первый заместитель начальника С.Н. Косарев

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность.


